cÂMARA MUNIGIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO OA BAHIA

GNPJ 03.984.483/000í -O2

ExM". sR pRESIDENTE na cÂuaRa MUMCIpAL Df, TEDrrTRA DE FREITAS -
ESTADO DABAHIA.

rxorcaçÃo N"§§lzozs
Em l3 de março de 2025.

O Vereador que esta subscreve, no uso de srras atribuições legais, consoante o disposto no art.
139, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, INDICA ao
Exmo. Sr Prefeito Municipal, que mobilize esforços no sentido de que seia feita a
imolantacão da Casa tla Cultura no bairro Colina !'erde. visando o fortalecimento da
cultura local. o incentivo à educacâo. à inclusão social e à das tradicões
culturais de nossa de nossa comunidade.

JT STIFICATIVA

Estamos atendendo, com j usta razão, a solicitação dos moradores do baino Colina Verde.

A implantação de uma casa de cultura no bairro Colina Verde, traria diversos beneficros para a
comunidade local. Este bairro, ganharia várias áreas como:

l. Valorização Cultural: Um espaço dedicado à cultura permitirra a promoçào e

preservação das tradições locais, incentivando artistas e gÍupos culturais a se apresentarem e

compaíilharem suas expressões artísticas.

2. Educação e Capacitação: A oferta de oficinas, cursos e palestras contribuiria
para a formação educacional e profissional dos moradores, especialmente dos jovens,
proporcionando alternativas construtivas de desenvolvimento pessoal e profissional.

3. Fortalecimemo Comunitiirio. A casa de cultura sen iria como um ponto de

encontro para os moradores, promovendo a integraçào social e o fortalecimento dos laços

comunitários, além de estimular o sentimento de penencimento e rdentidade cultural.

.1. Acessibilidade a Atividades Culturais: Atualmente, os moradores do Colina
Verde podern ter dificuldades de acesso â centros culhnais localizados em outras regiões da

cidade. A criação de uma casa de cultura no bairro lacilitaria a participação da comunrdade
em atrvidades culturais, democratizando o acesso à cultura.

Em suma, a implementação de uma casa de cultura no bairro Colina Verde, seria uma

iniciativa estratégica pÍIra pÍomover o desenvolvimento cultural, social e econômico da

comunidade, oferecendo um espaço de expressão, aprendizado e convivência para todos os

moradores.

Portanto é, pelo exposto, que submetemos aos excelentíssimos Pares esta indicação que,

esp€ramos, venha a merecer a aprovação deste egrégio Plenário.

Sala das Sessões, 13 de março de 2025.

Cláudio &1,,1"o,*"*^ RÂ,S§ô§

N"§"ü

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - cEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia

Fone: (73) 3011-5460 / 3291-5460
vvvvw.camaratf.ba.goubr' camara@Gamaratf'ba'9ov'br